
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -            Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 73 del 25 Febbraio 2022 

 
 
 

Oggetto: Bilancio di Previsione 2021/2023. Variazione di Bilancio ai sensi dell’Art. 175  

c. 5 bis lett.b) 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

PREMESSO CHE: 

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione 

e nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, 

n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge 

Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali 

ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di 

governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 

del 05.07.2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, 

incarico rinnovato con Delibera di giunta regione Puglia num. 1532 del 27/09/2021. 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall’art. 9 del D.L. n. 102/2013, 

che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi; 

  
CONSIDERATO che:  

− con propria deliberazione del 12/04/2021 il Comitato dei Delegati ha approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2021/2023; 

− con propria deliberazione num. 6 del 06/10/2021 il Comitato dei Delegati ha approvato il 

Rendiconto di gestione 2020;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -            Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

VISTO il Decreto del Ministero degli Interni del 24/12/2021 che stabilisce che “per l’esercizio 

2022 il termine per la Deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 è differito al 31 marzo 2022”; 

 

VISTO l’art. 163 del Tuel 267/2000 che regolamenta la gestione finanziaria degli Enti tramite 

esercizio provvisorio  

 

VISTO:  
− l’art. 16 del D.Lgs n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli 

stanziamenti di bilancio; 
 
− l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto previsto 

dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra dotazioni di missioni e 

programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate o variazioni necessarie 

per l’attuazione di interventi previsti da intese istituzionali o di programma o da altri 

strumenti di programmazione negoziata sono di competenza dell’Organo Esecutivo 

dell’Ente”; 

 
DATO ATTO  che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha finanziato il progetto "P.I.U. 

-SUPREME Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento a supporto ed integrazione" 

presentato dalle 5 Regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) per 

un importo pari a € 12.799.680,00 a valere sul FSE- PON Inclusione; 

 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Delibera di Giunta Regionale n. 105 del 

04.02.2020, con la quale, prendendo atto del Progetto SUPREME, veniva deliberato tra le altre 

cose: 

- di approvare apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed 

AGER Puglia, …. per l’affidamento delle attività di rimozione e smaltimento rifiuti presso i 

siti di ospitalità dei migranti, presenti nel territorio regionale;  

- di stabilire che nell’espletamento dei propri incarichi l’AGER Puglia avrà l’obbligo di 

installare e/o affiggere, presso i siti interessati, opportuna ed idonea cartellonistica che 

informi dello svolgimento dei servizi in corso e che indichi la fonte del finanziamento, il 

committente, la durata, la tipologia dei lavori e l’esecutore degli stessi;  

- di stabilire che la Regione Puglia proceda, pertanto, a consuntivo e volta per volta, 

all’erogazione delle somme necessarie all’adempimento delle prestazioni richieste ad AGER 

Puglia, sino alla concorrenza della somma di € 300.000,00 (euro trecentomila). A tal fine, la 

Regione Puglia, mediante Atto Dirigenziale del Dirigente della Sezione Sicurezza del 

cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale procederà ad apposito impegno di 

spesa ed alle relative liquidazioni, a valere sui propri capitoli di competenza, per stati di 

avanzamento, dimostrati da AGER Puglia attraverso idonea documentazione anche video e/o 

fotografica relativa ai lavori eseguiti; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -            Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

 

- che la durata della convenzione in oggetto sia 18 mesi, salvo proroga. La convenzione, 

inoltre, si considererà comunque terminata al raggiungimento della spesa stanziata di € 

300.000,00 (euro trecentomila), salvo ulteriori stanziamenti; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale della Sezione Regionale Sicurezza del Cittadino politiche per 

le migrazioni Antimafia Sociale n. 10 del 07.02.2020, recante “EMAS- Emergency Assistance. 

Schema di convenzione per l’affidamento ad Ager Puglia delle attività di rimozione e smaltimento 

rifiuti presso gli insediamenti informali. Impegno di spesa. CUP I21F19000020009”; 

 

DATO ATTO che la Regione Puglia ha stipulato in data 02/03/2020 una convenzione con 

l’AGER affinché provveda a garantire il servizio di rimozione, raccolta e trasporto dei rifiuti 

abbandonati e prodotti nei diversi siti di ospitalità dei migranti, presenti nel territorio regionale;   

 

DATO ATTO che in data 30/12/2020 è stata sottoscritta una convezione tra AGER e Comune di 

San Severo con la quale l’Agenzia affida al Comune il servizio di rimozione, raccolta e trasporto 

dei rifiuti e prodotti nei diversi siti di ospitalità dei migranti ubicato in agro di San Severo in 

località Torretta Antonacci denominato anche Gran Ghetto di Rignano; 
 
ACCERTATA la necessità di adeguare gli stanziamenti in esercizio provvisorio al fine di 
accertare in entrata le somme rivenienti dalla programmazione negoziata con Regione Puglia per 
renderle disponibili in favore del Comune di San severo, ente anticipatario dell’intervento descritto 
in premessa nei modi e nei termini previsti dall’ordinamento vigente, secondo la variazione alle 
dotazioni così come rappresentate in tabella; 
 

TIP. CAP. CLASSIFICAZIONE NOMENCLATURA STANZIAMENTO 

E 10 2.01.01.02.001 TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONE +300.000,00 

U 500 01.11-1.04.01.02.003 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI  +300.000,00 

 
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05.07.2018;  

− l’art.175 c.5 bis lett b).lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1. DI APPROVARE le variazioni degli stanziamenti del Bilancio di previsione 2021/2023 

esercizio 2022 e le previsioni di cassa corrispondenti 2021/2023 esercizio 2022, come di seguito 

dettagliato: 

• Entrate Capitolo 10 rubricato “TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONE”  + € 

300.000,00. 

• Uscite Capitolo 500 rubricato “TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI” + € 

300.000,00. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -            Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

  
2. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 Art. 175 c. 5 bis lett. b) le variazioni di 

cui al punto 1) del presente atto risultano essere di competenza del Direttore generale dell’Agenzia 

e non necessitano del parere del Collegio dei Revisori Contabili. 

 

3. DI DARE ATTO CHE per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non 

subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 

  
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Istituto Tesoriere; 

  
5. DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti del Direttore Generale”. 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

          ___________________________ 

           Avv. Gianfranco Grandaliano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 AGER PUGLIA 
 

Pag.1 

 

Comunicazione al Tesoriere degli aggiornamenti agli stanziamenti in esercizio o gestione provvisoria 
che rilevano solo ai fini del controllo del Tesoriere 

data: 25-02-2022      n.protocollo:       1 
 

COMUNICAZIONE STANZIAMENTI IN VIGENZA DI: 
 

ESERCIZIO PROVVISORIO X 

GESTIONE PROVVISORIA  
 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma  11 Altri servizi generali     

 Titolo    1 Spese correnti previsione di competenza 519.650,00 

    di cui già impegnato 114.813,60 

    di cui fondo pluriennale vincolato  

   Totale programma previsione di competenza 519.650,00 

    di cui già impegnato 114.813,60 

    di cui fondo pluriennale vincolato  

   TOTALE MISSIONE previsione di competenza 2.097.026,40 

    di cui già impegnato 221.789,76 

    di cui fondo pluriennale vincolato 63.000,00 

TOTALE MISSIONI previsione di competenza 21.769.851,30 

 di cui già impegnato 1.129.595,92 
 di cui fondo pluriennale vincolato 63.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza 21.769.851,30 

 di cui già impegnato 1.129.595,92 
 di cui fondo pluriennale vincolato 63.000,00 



 AGER PUGLIA 
 

Pag.2 

 

ENTRATE 
 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto 

TITOLO    2  Trasferimenti correnti     
 Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche previsione di competenza 2.071.026,40 

   TOTALE TITOLO previsione di competenza 2.076.026,40 

TOTALE TITOLI previsione di competenza 21.706.851,30 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza 21.769.851,30 

 


		2022-02-25T11:11:43+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




